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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá přátelstvím mezi heterosexuální ženou a

homosexuálním mužem, tím jak vzniká, jak se udržuje a co ho ohrožuje. Definuje

významy základních teoretických konceptů jako gender, sexualitu, přátelství nebo

intimitu a důvěru. Je založena na analýze deseti polostrukturovaných rozhovorů

s ženami, které definují svůj vztah s homosexuálním kamarádem jako blízký. Reflektuje

způsob, jakým jsou ve vztahu konstruovány genderové a sexuální identity, zasazuje

přátelství s gayem do širšího kontextu přátelských vztahů v heteronormativní

společnosti a tradičních binárních opozic feminity a maskulinity. Dále zkoumá, jak

respondentky konstruují svou vlastní identitu, identitu svého homosexuálního kamaráda

a kde vymezují hranice vzájemného vztahu.

Abstract
The thesis deals with a friendship between heterosexual woman and homosexual

man, the way it is created, the way it is maintained and the threats it has to face. The

thesis defines the meaning of essential theoretical concepts such as gender, sexuality,

friendship or intimacy and trust. It is based on ten semi-structured interview with

women who define the relationship with their gay friends as a close one. It reflects

ways, how gender and sexual identities are negotiated in the friendship, puts friendship

with a gay man into a broader context of friendly relationships in a heteronormative

society and traditional binary oppositions of feminine and masculine. The thesis also

looks into strategies of how the informants construct their own identity, identity of their

gay friend ad where they place the boundaries of this relationship.
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1. Předpokládaný název práce

Přátelství mezi heterosexuální ženou a homosexuálním mužem a jeho vliv na sociální

konstrukci identity

2. Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi
poznávacího problému

Přátelství mezi heterosexuální ženou a homosexuálním mužem se v posledních

desetiletích stalo novým „veřejným fenoménem“ a je často konstruováno i v médiích.

Ačkoliv tento vztah nebyl dříve majoritní společností výrazně reflektován a pokud

přeci, byl onálepkován termínem „fag hag“, neznamená to, že se jedná o fenomén nový.

Nová je pouze jeho percepce jako normálního přátelství, které je přínosné pro obě

strany. (Shepperd 2010; 206) Existuje i řada televizní, filmové nebo literární produkce,

které se obdobnou tématikou zabývá, jako je například americký sit-com Will a Grace

natočený mezi lety 1998 a 2005 a která prezentuje konstrukci tohoto vztahu.

Teoretická část práce se bude zabývat tím, jak respondentky konstruují svojí identitu

prostřednictvím interakce v přátelském vztahu s homosexuálním mužem. Bude vycházet

z konstruktivistického přístupu Bergera a Luckamana, který tvrdí, že identita nikdy

neexistuje sama o sobě, ale je vytvářena během sociálních procesů. Kromě toho bude

teoretická část definovat genderové stereotypy, heteronormativní kulturu a narušení

binárních opozic z toho plynoucích. Dále se zaměří na ukotvení role sexuality při

utváření identity jedince, neboť podle Foucaulta je sexualita integrálním aspektem

osobní identity a sociální identifikace.

Na začátek je důležité podávat se na přátelství jako takové. Přátelské vztahy bývají

v počátcích v naprosté většině navazovány mezi dětmi stejného pohlaví, což se ještě

více utužuje od počátku školní docházky, neboť genderové role bývají konstruovány na

bázi tradičního dichotomického rozdělení na dívky a chlapce. (Reeder 2000) Tradiční

genderové role jsou svázány se sexualitou, jejíž absence hraje v čistě přátelském vztahu

klíčovou roli. Podle některých teoretiků fenoménu qeer je sex důležitým

hierarchizačním prvkem vztahů, což ztěžuje porovnání vztahů přátelských a sexuálních.

Zatímco v případě přátelství mezi pohlavími je očekáváno ospravedlnění a vysvětlení

asexuality, v případě homosexuální orientace jednoho z přátel je absence sexuálního

zájmu legitimizována. (Shepperd 2010; 206)

Ačkoliv je tedy absence sexuality akceptovatelná, neznamená to, že musela být nutně

očekávána od samého počátku vztahu. Pokud absentují informace o sexuální orientaci

muže a je předpokládána jeho heterosexualita, může být vnímán ženou jako potenciální

budoucí partner. V takové situaci je třeba se vyrovnat s fyzickou přitažlivostí a

romantickými city a rekonstruovat vnímání druhého. Ženy bývají schopny skutečnost

přijmout a tuto transformaci vztahu podstoupit a předefinovat vzájemný vztah na

přátelství.

Ženy také mohou přátelství s homosexuálním mužem preferovat, což Shepperd ve svém

článku reflektuje s mediálně prezentovanou obavou, že takovýto vztah může narušit

heteronormativitu, neboť „…explicitně ne-heterosexuální vztahy mezi muži a ženami

ohrožují heterosexualitu“. (2010; 222) Klíčové není jen, jak žena definuje sebe sama –

což většinou spadá do kategorie heterosexuální žena, ale tako to, s kým se identifikuje,

což je v tomto případě homosexuální muž. (Thompson 2004)

3. Předpokládané metody výzkumu:

Diplomová práce bude využívat metod kvalitativního výzkumu. Primární pro celou

práci budou hloubkové rozhovory s ženami, které mají za kamaráda homosexuálního

muže a které se buď o jeho orientaci dozvěděly až po navázání vztahu, a to jak

přátelského od začátku tak pokud o něj nejprve projevily romantický zájem. V druhém

případě se pokusím zjistit, jakým způsobem redefinovaly vzájemný vztah a potlačily

erotické city. Pokud o homosexualitě svého kamaráda věděly od počátku, budu se

zajímat o to, jakým způsobem to ovlivnilo jejich vnímání sebe sama, svého kamaráda

i heterosexuálních mužů. Budu se také snažit zjistit, nakolik se se svým kamarádem

identifikuje. Předpokládaný počet rozhovorů s respondentkami je mezi 10 a 15. Jako

doplněk bych chtěla pro dokreslení širšího kontextu k některým rozhovorům provést

ještě jeden párový, tedy s přítomností homosexuálního kamaráda.

Výzkumné otázky

Při rozhovorech se zaměřím se na to, jakým způsobem se vztah mezi respondentkou a

homosexuálním mužem vyvíjel a v případě její nevědomosti o jeho sexuální orientaci,

jakým způsobem akceptovala jeho přiznání. Zároveň se budu zajímat o to, zda jejich

přátelství předcházely romantické představy, které nebylo možno naplnit a jak

respondentka vyrovnávala se svými emocemi. Klíčové tedy bude - první setkání a

počátek vztahu, znalost sexuální orientace kamaráda, romantické vidění druhého a

akceptace „coming outu“, popis vztahu a jeho vývoje, pozitiva a negativa přátelství.

V neposlední ředě se pokusím zjistit, nakolik toho přátelství ovlivňuje ženu

v navazování vztahů s heterosexuálními muži a zda se její percepce mužů proměnila a

jak.
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Úvod

Přátelství mezi homosexuálním mužem a heterosexuální ženou není fenoménem

zcela novým, avšak dostává se v posledních letech stále více do popředí zájmu jako

specifická forma kamarádství, s níž se váže řada zažitých klišé, jak se daný přátelský

vztah naplňuje. V souladu se společenským trendem zviditelňování homosexuality ve

veřejném a mediálním diskursu nelze vzájemný vztah žen a gayů opomíjet. Příkladem

televizní tvorby, které staví tuto specifickou formu přátelství do centra svého děje, může

být americký sit-com Will a Grace natočený mezi lety 1998 a 2005.

Diplomové práce je rozdělena do tří částí. V teoretické části bude pro snazší

pochopení tématu vysvětleno, jak práce přistupuje k identitám, genderu a sexualitě.

Blíže specifikuje koncepty hegemonní a homosexuální maskulinity. Dále se zde snažím

o konceptualizaci pojmu přátelství a pro bližší pochopení využívám i psychologické

perspektivy. Budu se také snažit vysvětlit, v čem se odlišuje fenomén „fag hag“ od

jiných forem přátelství s gayem, zda lze takto označit všechny „hetero kámošky“ nebo

musí splňovat specifická kritéria.

V metodologické části pak představím, jaké jsem si kladla ve výzkumu cíle, jak

jsem postupovala při rozhovorech s informantkami. Představím také jednotlivé ženy,

s nimiž jsem rozhovory dělala, na jakém základě jsem je vybírala. Goodwin (2003)

hovoří o tom, že kvantitativní výzkumy předkládají tezi, že ženy a gayové v blízkých

přátelstvích mají podobné sociální a osobnostní charakteristiky a podobná vztahová

očekávání. Ve výzkumné části se proto budu snažit argumentovat, že ačkoliv dochází ve


[…]


oblíkanej. Nebo třeba zajímavý je, když se ho ptáme, jestli schválně chce být hubenej,

on je fakt jako hodně hubenej. Ale on říká, že ne, že prostě nestíhá jíst kvůli práci. A

vypije deset press denně.

D: Pěkný, pěkný.

A: No, to protože když pracoval v Huse, tak začal být závislej na kafi.
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D: To se mu nedivim.

D: A ptáš se ho, nebo jako v čem chceš poradit od něj?

A: No, třeba, já nevim. Já se moc normálně třeba sama moc nebavim. Třeba když mám

nějakej problém s Pavlem nebo když se s ním hádám, tak se o tom normálně nebavim.

Ale Adamovi nemám problém o tom jakoby říct. Jenom že se chci vypovídat, prostě se

ho neptám na radu, ale prostě mu to chci říct, protože já mám pocit, že mě líp pochopí.

A i když se mi o tom občas třeba mluví těžko, já nevim, když se hádáme, kvůli nějaký

kravině, tak Adamovi to řeknu spíš, než někomu jinýmu. A kdybych se ho ptala na

radu… Já se ho ptám hodně věcí, když potřebuju cokoliv, tak se ho zeptám. Ať se to

týká nějakýho oblečení, nákupů, dárků anebo prostě když potřebuju konzultovat nějaký

takovýhle vztahy, takže cokoliv se ho můžu zeptat. Já nevim teď konkrétní případ.

D: Tak co jste spolu třeba řešili naposled?

A: Naposled? Naposled jsme spolu řešili Adélu

D: A třeba s Pavlem řešíš podobný témata?

A: No tak s Pavlem řešim třeba Adélu, ale to protože mě to třeba fakt trápí. Když mě

něco jako fakt trápí, tak to s Pavlem řeším. Jako jo, my s Pavlem taky máme dobrej

vztah, on teda jako by i když je v porovnání s Adamem chlapštější, tak je ochotnej se o

tom se mnou bavit. Já si myslím, že některý chlapi třeba ty by se nebavili jako vůbec o

těhle věcech, co je nezajímaj. Kdyžto Pavel je sochotnej se mnou rozebírat moje

problémy, protože já s ním rozebírám jeho, jo, ale podle mě Pavel je taky výjimka,

prostě jako já nevím, jakou máš zkušenost ty, ale podle mě normální chlapi se prostě

bavěj o tom, co zajímá je. A Pavel teda se snaží, jako když vidí, že se trápím, tak se mě

ptá, co je. (…)

D: Jak se třeba, když teda jdete někam s Adamem, a balej ho nějaký holky, stává se to

ještě teďka?

A: Holky, že by ho balily?

D: Jsi říkala, na těch Slapech, že to tam na něj zkoušela…

A: Ale na těch Slapech to bylo právě, když jsme byli na tom gymplu, a to jako by on to

ještě nechtěl přiznat, takže on se s ní jako normálně bavil, ale pak už byl tak opilej, že

mu to bylo jedno, tak si jí vzal do stanu a stejně jako ona ho jako chtěla, něco s ním mít

a on jako nechtěl, no. A holky teď už ho nebalej podle mě vůbec. Teď jako v
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současnosti už ne, to spíš vidíme kluky, že třeba jsme se byli projít po náplavce u

Vltavy a přijel tam prostě jeden z jeho kamarádu, a hned se s nim prostě začal bavit

jako. Oni ty gayové po něm jako jedou hodně. On je podle mě pro ně hezkej a vím, že

je, Adam je taky netypickej v tom, že není takovej ten gay, co chce s každým jenom

spát. Oni prej tohle dělaj hodně a Adam chce vztah, ale chce vztah s klukem, kterej

bude hezkej. Prostě je povrchní, dá hodně na vzhled. Takže jemu se třeba někdo líbí, ale

nevyhovuje mu vůbec, jak třeba se chová, a přesto je schopnej nějakou dobu vydržet,

protože se mu líbí fyzicky. Ale chce s ním být dýl. Nebo třeba vaří pro něj, bydlel s

klukem prostě a říkal o něm, že je hloupej, ani nám ho nechtěl ukázat, protože říkal

prostě, že bysme si s ním neměli co říct, že je fakt jako hloupej, a že myslí jenom na

jako povrchní věci, ale přitom říkal, že se mu líbí a že se s ním nechce rozejít.

D: A tady v tom vztahu, myslíš, že je tam nějak rozdělení těch rolí…

A: No u Adama je to právě tak, že dělá všechno a ten druhej nedělá nic většinou,

protože on má, on měl kluky, co chodili třeba ještě do školy, ale nebyli zas o tolik

mladší. Třeba teď měl kluka, tomu bylo osmnáct, ten jako už byl mladší, ale chodil ještě

do školy a tím pádem nepracoval, takže když byli, tak byli u Adama, že jo, a Adam ve

svým bytě vaří a připravuje všechno jo. A před tím s tím klukem bydlel a ten teda taky

nedělal nic moc, neuklízel, o nic se nestaral. Takže on má na kluky na jednu stranu

smůlu, ale podle mě je to tím, že si vybírá ty, kteří se mu líběj především vzhledem. My

jsme mu ukazovali právě kluka z vejšky, kterej povahově by se mu podle mě určitě líbil.

Protože je takovej hodnej, prostě jako Adam, takovej přátelskej, dá se s ním mluvit a

tak, jenomže Adam říká, že se mu nelíbí fyzicky. Přitom on není jako ošklivej, ale

zrovna není blonďatej s velkýma očima. On si vybírá hodně podobný typy jako je on

sám. To pokaždé, vlastně když nám ukazoval nějakýho kluka na fotce nebo to, tak to

byl podobnej typ.

(...)

15. 2. 2012, kavárna Lucerna

82

Příloha č. 3: Výzkum CVVM Tolerance k vybraným skupinám
obyvatel – výsledky z roku 2012
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