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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je jasně formulovaný. Práce má logickou strukturu, podkapitoly v teoretické části

jsou sice krátké, ale pregnantní a skvěle vymezují sociálně-konstruktivistický rámec práce na

intersekci genderu/ů, sexualit/y a konceptu přátelství.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka se opírá o velké množství kvalitní, především zahraniční literatury. Jako velice

pozitivní hodnotím reflexivní zapracování textů z psychologie do sociálně-konstruktivistického

pojetí práce. Autorka se také vyvarovala biologizujících a stigmatizujících zdrojů, k čemuž často u

prací s obdobnými tématy dochází.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Použití zvolené metody a techniky je jasně formulované a odůvodněné. Autorka realizovala

kvalitní hloubkové rozhovory, které s patřičnou kvalitativní senzitivitou analyzuje, sekundárně je

strukturuje do relevantních témat, všímá si nuancí a základních charakteristik, které dává do

souvislosti a mezi všemi 10 rozhovory propojuje. Podle mého názoru je její kvalitativní analýza na

vysoké úrovni – obzvláště přihlédneme-li ke komplikovanosti tématu.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka si všímá si nejen distinkcí předmětných vztahů a dynamiky sexuality a genderu

v nich, ale naopak hledá společné prvky. Tyto jsou vždy relevantně podloženy citacemi z rozhovorů

a zasazeny do předchozích teoretických a výzkumných poznatků, které čerpá z literatury.

Propojování teorie a vlastního výzkumu v jednotlivých kapitolách zabývajících se jednotlivými

fenomény hodnotím jako velice vhodné a zdařilé.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, jsou.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Jazykově je práce velice čtivá, ač odborně podložená a kvalitně zazdrojovaná. Text pěkně

plyne. Zadrhávají někdy příliš dlouhé přímé citace, často nespisovné s přeskakováním v tématu.

Citace bych pro lepší čitelnost zespisovněl a prokrátil (i když by trochu ztratily na autenticitě).

Autorka vhodně dává čtenáři/čtenářce orientující věty na začátcích jednotlivých kapitol, kde

nám sdělí, co se v následující části dozvíme, a jak to souvisí s částí předchozí. Co se týká

poznámkového aparátu a seznamu literatury nevykazuje práce žádné chyby.

A tak jedinou vadou na kráse předkládané práce jsou určité, spíše typografické chyby (např.

malé písmeno na začátku věty, zdvojení slova), někdy vyšinutí z větné vazby, někdy chybějící

slovo, nebo grafická úprava (kurzíva citace (rok: stránka) nebo jiný font v poznámce, str. 42).

Nicméně množství takovýchto chyb není nijak zásadní.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Coby vedoucí práce bych ještě rád uvedl, že studentka pracovala na práci se značným

zaujetím, patřičným výzkumným odstupem, do velké míry samostatně a s tématem se vypořádala

bavurně, ač ze začátku byl velký problém, jak toto téma (na intersekci genderu, sexuality a

přátelství) uchopit a jak jej teoreticky zarámovat, jelikož množství textů o něm se dá počítat na

jednotky, maximálně desítky, a to pouze v zahraniční literatuře.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

V rámci obhajoby by autorka mohla shrnout návrhy na další výzkum v této a přidružených

oblastech a tématech na základě jejích poznatků z výzkumu.

Také by se mohla zamyslet nad tím, jak by změna vzorku informantek (starší, mladší, s

„vykroucenými“ kamarády, mimo Prahu) mohla ovlivnit výsledky jejího výzkumu, resp. nakolik

jsou její výsledky vázané na charakteristiky vybraných informantek.

Celkové hodnocení práce:
Práce je velice přehledně a vhodně strukturovaná, jednotlivé části jsou pregnantní, opřené o

teoretické a výzkumné poznatky, a to jak cizí tak vlastní. Autorka udržela sociálně-

konstruktivistické ladění celé práce a dochází k zajímavým zjištěním. Ač jsem sám téma navrhoval,

práce mě v mnoha ohledech obohatila a zaujala. Provedený výzkum je na vysoké úrovni. Jedinou

vadou práce jsou typografické chyby a překlepy, i když práce je, především ve své teoretické části

velice čtivá. Jistá redukce a úprava výpovědí informantek by i v analytické části byly pro čtenáře/ku

příznivější.

Nebýt zmíněných typografických chyb, hodnotil bych práci jako vynikající a doporučil bych

ji k udělení pochvaly – toto rozhodnutí nechám proto na zhodnocení státnicové komise, na základě

zvyklostí a podle oponentského posudku. Rozhodně by si práce, alespoň v podobě stati zasloužila

publikování (např. v časopisu Gender, rovné příležitosti, výzkum, nebo jako konferenční příspěvek),

jelikož se zabývá zajímavým, reálně žitým fenoménem, která u nás není nijak odborně tematizován,

která ale navíc má potenciál přispět k odborné diskusi o genderových identitách, feminitě,

maskulinitě a sociologických konceptualizacích sexuality (ale také přátelství).
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